
  

  

05.03.2025 

Stanovisko NRL k obdrženému dotazu č. 2 (2025) 

 

Dotaz: 

Ráda bych se zeptala, zda je možné hodnotit prostor s bočními osvětlovacími otvory doplněnými střešním 

světlíkem na požadavky pro boční osvětlení v případě, že horní osvětlení není dominantní a pouze doplňuje 

denní osvětlení v zadních částech místnosti.  

Dříve toto bylo řešeno v čl. 4.3 .2 ČSN 73 0580-1, který je však zrušen bez náhrady. Požadavky jsou nyní 

stanoveny na místnosti s bočním nebo s horním osvětlením. Kombinované nevím, jestli se někde řeší.  

Jde mi o to, že nyní posuzuji hernu MŠ, která má velká boční okna a jeden světlík v zadní části. Je za vás 

přijatelné v tomto případě posuzovat na požadavky pro boční osvětlení, pokud se světlík podílí na celkové 

průměrné hodnotě osvětlení méně než 50 %? 

 

Stanovisko NRL pro osvětlení: 

V případě místnosti, kde dochází ke kombinaci svislého osvětlovacího otvoru a vodorovného osvětlovacího 

otvoru je nejprve nezbytné stanovit, který z obou systémů se podílí větším dílem na cílovém činiteli denní 

osvětlenosti DT. Pokud to bude svislý osvětlovací otvor, tak se bude hodnotit dle požadavku tabulky A.1 

normy ČSN EN 17037+A1 Denní osvětlení budov. Pokud to bude vodorovný osvětlovací otvor, tak se bude 

hodnotit podle požadavku tabulky A.2 výše uvedené normy. 

Toto stanovisko vychází z filozofie zrušeného článku 4.3.2 normy ČSN 73 0580-1 Denní osvětlení budov – 

Část 1: Základní požadavky. 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

Norma ČSN EN 17037+A1 Denní osvětlení budov 

 

 

Již neplatný článek 4.3.2 normy ČSN 73 0580-1 Denní osvětlení budov – Část 1: Základní požadavky 

 

 


